
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

41» Ч____2019 г.
г. Димитровград

О проведении муниципального слета волонтеров

В целях реализации приоритетного проекта «Десятилетие доброты», 
направленного на развитие в Ульяновской области регионе благотворительности 
и волонтёрства, в соответствии с планом работы Управления образования 
администрации муниципального образования «Мелекесский район» 
Ульяновской области и Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского творчества муниципального 
образования «Мелекесский район» Ульяновской области» на 2019-2020 уч. г.

ПР ИКАЗ ЫВАЮ:

1. У твердить:
1.1. Положение о муниципальном слете волонтеров «Волонтер подает 

руку» (приложение № 1).
1.2. Примерное содержание презентации-портфолио волонтерского отряда 

(приложение №2).
1.3. Состав конкурсной комиссии (приложение № 3).
2. Руководителям образовательных учреждений организовать участие в 

муниципальном слете волонтеров согласно приложению N° 1.
3. Ответственность за проведение слета возложить на директора 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 
детского творчества муниципального образования «Мелекесский район» 
Ульяновской области» Л.В. Лисова, директора Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа N° 2 р.п. Новая Майна» Н.В. 
Вуйко.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. заместителя Главы по социальным вопросам 
муниципального образования «Мелекесскцй,район», 
начальник Управления образования /W ^y И.Н. Саляев



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу 
Управления образования

о //- ^

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном слете волонтеров «Волонтер подает руку»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 
проведения муниципального слета волонтеров «Волонтер подает руку» (далее - 
слет).

1.2. Организаторы слета - Управление образования Администрации 
муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области и 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества муниципального образования «Мелекесский район» 
Ульяновской области» (далее - МБУ ДО ДДТ), Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя школа N° 2 р.п. Новая Майна».

1.3. Цель слета: Поддержка и развитие на территории муниципального 
образования «Мелекесский район» Ульяновской области волонтёрских 
движений, стимулирование активности молодежи, направленной на участие в 
социальных проектах.

1.4. Задачи:
Выявление лидеров в молодёжной среде и стимулирование их 

социальной активности;
Популяризация волонтёрской работы в молодёжной среде и 

повышение статуса добровольца;
Развитие системы подготовки волонтёров и организации их 

деятельности посредством поддержки действующих добровольческих 
объединений и распространения опыта работы наиболее успешных;

Разработка и внедрение новых технологий работы в сфере развития 
добровольчества.

2. Участники слета

2.1. В слете принимают участие волонтерские отряды, участвующие в 
волонтерском движении Мелекесского района, осуществляющие 
благотворительную деятельность (акции помощи пожилым людям, людям с 
ограниченными возможностями, ветеранам, детям оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации); участвующие в акциях, тренингах, семинарах и других 
мероприятиях, посвященных проблемам ВИЧ/СПИДа, наркомании, 
алкоголизма, табакокурения, репродуктивного здоровья и правилам безопасного 
поведения, пропаганде здорового образа жизни и охране здоровья по программе 
«Равный обучает равного».

3. Порядок и сроки проведения слета



3.1 Слет проводится 13 декабря в 12.00 ч. в актовом зале МБОУ 
«Средняя школа N° 2 р.п. Новая Майна».

3.2 Для участия необходимо предоставить до 10 декабря 2019 в МБУ 
ДО ДДТ на электронный адрес ddtmelekess-rn@yandex.ru заявку (Приложение 
№1 к Положению);

3.3 Участники финального этапа конкурса представляют:
-  Визитку -  самопрезентацию волонтерского отряда возможно с 

использованием слайдов, фильма не более 5-7 минут.
Требования к визитке: краткая характеристика волонтерского отряда как 

представителя (-ей) волонтерского движения (в ходе визитки необходимо 
ответить на вопросы: «Какова цель деятельности волонтерского отряда? Почему 
отряд занимается выбранными видами и формой деятельности? Какими 
качествами обладают члены волонтерского отряда? Каких результатов добился 
волонтерский отряд?; предложения по совершенствованию волонтерской 
деятельности (представленного направления).

-  Профилактическую игру (упражнение, элемент тренинга 
наглядный, интересный, познавательный профилактический мастер-класс, 
желательно с использованием наглядного, раздаточного материала) на 10 минут.

4. Подведение итогов слета

4.1. Итоги слета подводятся и публикуются на сайте МБУ ДО ДДТ 
http://ddt-novoselki.a2b2.ru , на официальной странице в социальной сети 
ВКонтакте https://vk.com/publicl50220276.

4.2. Победители и призеры слета награждаются грамотами Управления 
образования Администрации МО «Мелекесский район».

5. Авторские права участников слета

5.1. Поступление конкурсных материалов будет рассматриваться, как 
согласие автора на публикацию отдельных материалов и фотоотчета в средствах 
массовой информации, на сайте МБУ ДО ДДТ http://ddt-novoselki.a2b2.ru , на 
официальной странице в социальной сети ВКонтакте 
https://vk.com/publicl50220276 с сохранением авторства.

6. Контактная информация

Адрес организатора Конкурса:
г. Димитровград, ул. Пушкина, д. 141, каб. 2
МБУ ДО ДДТ
Электронный адрес: ddtmelekess-rn@yandex.ru, blondink 94@mail.ru
Контактный телефон: % (84235) 4-83-28
Координатор конкурса: заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе Никитина Татьяна Валерьевна.

mailto:ddtmelekess-rn@yandex.ru
http://ddt-novoselki.a2b2.ru
https://vk.com/publicl50220276
http://ddt-novoselki.a2b2.ru
https://vk.com/publicl50220276
mailto:ddtmelekess-rn@yandex.ru
mailto:blondink_94@mail.ru


Приложение 1
ЗАЯВКА на участие в муниципальном слете волонтеров 

«Волонтер подает руку»
Наименование
образовательного
учреждения
Название волонтерского 
отряда
Фамилия, имя отчество 
руководителя, контактный 
телефон
Фамилия, имя лидера 
волонтерского отряда
Фамилия, имя участников 
волонтерского отряда

1.
2.
3. и т.д.



Приложение 2

Примерное содержание презентации-портфолио волонтерского отряда

1. «Знакомьтесь -  мы»: название, эмблема, девиз волонтерского отряда.
2. «Волонтерский отряд в лицах»: информация о педагоге-руководителе, 

об активе волонтерского отряда с указанием:
-  Фамилия, имя волонтера (первым указывается лидер отряда);
-  дата рождения;
-  фотография.
3. «Мы работаем»: направления деятельности волонтерского отряда, дата 

создания, наличие волонтерских книжек у участников волонтерского отряда.
4. «Мы умеем»: описание и фотоматериалы основных мероприятий, 

которые организовали и провели участники волонтёрского отряда.
5. «Мы реализуем»: описание запланированных проектов, дальнейшей 

формы участия в волонтерской деятельности.
6. «Мы гордимся»: награды, полученные волонтёрским отрядом в 

различных мероприятиях (районных, областных, межрегиональных и т.д.).
7. Контактная информация: адрес, тел., e-mail, адрес сайта, адрес 

страницы в социальных сетях.



ПРИЛОЖЕНИЕ No 2

к приказу
Управления образования
от££//./?№ //

СОСТАВ
конкурсной комиссии

муниципального слета волонтеров «Волонтер подает руку»

Председатель комиссии: 
Саляев Иван Николаевич начальник Управления образования 

Администрации муниципального 
образования «Мелекесский район» 
Ульяновской области;

Члены комиссии:

Калашникова Лариса Владимировна начальник отдела общего

Полынская Елена Леонидовна

Лисов Леонид Владимирович

Никитина Татьяна Валерьевна

Нисютин Сергей Андреевич

образования Управления образования 
Администрации муниципального 
образования «Мелекесский район» 
Ульяновской области;

главный специалист отдела общего 
образования Управления образования 
Администрации муниципального 
образования «Мелекесский район» 
Ульяновской области;
- директор Муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Дом детского творчества муниципального 
образования «Мелекесский район» 
Ульяновской области»;

заместитель директора по УВР 
Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского 
творчества муниципального образования 
«Мелекесский район» Ульяновской области»;

педагог-организатор Муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Дом детского творчества 
муниципального образования «Мелекесский 
район» Ульяновской области».


